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číslo 14 • ročník III • 6. srpna 2010Ústecký kraj www.tydeniky.cz

Dodavatel elektřiny a plynu
s Garancí nejnižší ceny na trhu
Tel.: 840 222 222, www.centropol.cz

Do dámských společen-
ských, ale i šatů pro běžné 
denní nošení, ušitých v Ate-

lieru Moravec, se už ob-
lékly stovky žen a dí-
vek, mezi nimiž nechy-
bí ani jména známých 

a úspěšných osobností.
V červenci otevřel novou 
pobočku v Karlových Va-
rech a už druhý rok má 
také Showroom v Praze. 

Tvářemi atelieru jsou modelky Vlaď-
ka Erbová, Andrea Vránová-Klou-
boučková nebo Lenka Taussigová. 
Duší salonu je paní Naďa Moravco-
vá, která je spolu s manželem také je-
ho majitelkou. Maminka sedmileté-
ho Jirky a pětileté Terezky, narozená 
ve znamení Raka, na sebe prozradi-
la, že je rodinný typ, a také přiznala, 
že za úspěchem značky Moravec ne-
stojí štěstí nebo náhoda, ale roky tvr-
dé práce, píle a houževnatosti. 
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pomoc a orientace ve světě fi nancí
www.msbi.cz

Naďa Moravcová
jde vlastní cestou

Teplický  Couture Atelier Moravec si za sedmnáct let své existence vydobyl na české módní scéně renomé, které 
je zárukou kvality, elegance a originality.

 Jak jste začínali?
Začínali jsme s manželem sami dva v roce 

1993. Já jsem vyučená krejčová, ale se spe-
cializací na tepláky v tehdejším Bonexu. 
Ve škole jsme se sice učili šít i jiné věci, 

ale že bych si sama sedla a ušila sukni, tak 
to ne. Manžel v tomto oboru nepracoval vů-
bec, tak jsme se v podstatě začali učit oba. 

Koupili jsme si Burdu a podle ní nastříhali první 
sako. Byla to tvrdá práce a píle, spali jsme někdy 

třeba jen dvě hodiny denně, ale naučili jsme se to. 
Už od začátku jsme se soustřeďovali především na 

dámské šaty. S prvními modely jsme objezdili různé 
obchody, ale nikde jsme neuspěli. Nakonec celou kolek-

ci koupil jeden z nejlepších butiků v Teplicích, a tak jsme 
s ním začali spolupracovat.
 Vy jste si ale později otevřeli vlastní salon. Co 

k tomu bylo třeba?
Ono to šlo krůček po krůčku. Zákaznice byly spokoje-

né a řekly to dál, takže jsme si postupně vytvořili 
svůj okruh. Navíc jsme nechtěli být na nikom zá-

vislí, proto jsme si od města pronajali vlastní 
prostory, kde jsem si zařídili dílnu a stříhár-

nu. Nejdříve jsme měli jednoho zaměst-
nance, dnes jich máme sedm. Dařilo se 

nám a tak jsme se později přestěho-
vali do větších prostor v centru měs-
ta. Ale všechno musí mít postup-
nou návaznost, my nejsme typy, co 
by skočily do všeho po hlavě. Svoje 

jméno si tvoříme pomalu, ale chceme, 
aby to bylo trvale.

 S modely, které navrhujete vy i váš manžel, 
jste se zúčastnili různých soutěžních přehlídek. Kdo z 
vás byl úspěšnější?
V soutěžích jsme se většinou prezentovali autorsky jako 
dvojice. Ale na soutěžní přehlídku svatebních šatů v Praze 
v roce 2007 jsme se přihlásili každý s vlastním modelem. 
Oba jsme se umístili v první desítce z třiceti dvou předních 
českých módních návrhářů, což už je úspěch a já jsem ješ-
tě nakonec soutěž vyhrála. Vítězné korzetové šaty s nadý-
chanou sukní, na kterou jsme spotřebovali devadesát me-
trů tylu, jsem navrhovala pro modelku Vlaďku Erbovou na 
její svatbu a ta je také na přehlídce předváděla.

 Co je tajemstvím vašeho úspěchu?
Nejdůležitější je pracovitost, ale také vstřícnost, ochota 
a umění jednat se zákazníky. Musíme zákaznicím poskytnou 

takovou službu, kterou v obchodních domech nemají. My se 
jim věnujeme, popovídáme si s nimi, probereme co mají rá-
dy, jaké barvy se jim líbí a potom se jim snažíme doporučit 
to, co jim sluší a v čem se cítí dobře. Někdy dokonce od zá-
kladu a dost radikálně změníme image zákaznice, a to se mi 
pak stává, že nespím a trnu, co jí na to doma řeknou a jak se 
zákaznice bude cítit. Naštěstí se mi ještě nestalo, že by ně-
která byla nespokojená a stěžovala si. Ale všechno tohle je 
týmová práce a já jsem ráda, že u nás pracují lidé, kteří té 
práci rozumí a dělají ji dobře, bez nich by to nešlo.

 Kde se inspirujete a jaké jsou současné módní trendy?
Nedávno jsme byli na veletrhu v Mnichově a musím přiznat, 
že vůbec nejsem nadšená z barev, které se pro příští rok před-
váděly, protože všechny byly mdlé a nevýrazné, ani materiá-
ly se nám nelíbily. Myslím si, že to spoustě ženám spíš ublí-
ží, tak jsme si s manželem řekli, že si půjdeme vlastní cestou, 
a že si dál budeme udržovat svůj trend. My často používáme 
krajky a různé kamínky, a to také chceme zachovat. Nakupo-
vat jsem byla letos například v Damašku, odkud jsem si při-
vezla nádherné krajky a různé zdobené látky s asymetrický-
mi vzory. To byl opravdu ráj látek od těch nejlepších světo-
vých návrhářů. V září se chystáme na veletrh do Paříže, kde 
bychom si také chtěli vybrat. Bohužel, musím říci, že český 
trh působí v tomto směru obyčejně a že krajky si necháme 
dovážet jedině z Portugalska, Dánska nebo Holandska, proto-
že chceme být vždycky o krok dál a být originální. 

 Co připravujete nového?
Teď už připravujeme novou kolekci šatů do tanečních. Bu-
de v ní převládat rozevlátý antický styl, šifonové látky, 
stále přetrvávají krajky, pro ty máme s manželem slabost, 
ale nebudou chybět ani extravagantní modely. Už druhým 
rokem u nás pracuje návrhářka Tereza Šikulová, která vy-
studovala školu oděvního designu a je nám velkým příno-
se, protože její modely mají zase trochu jiný, odvážnější 
a mladický nádech. Od srpna také otevíráme půjčovnu ša-
tů do tanečních i na plesy, což je novinka, protože chceme, 
aby naše modely mohl nosit co nejširší okruh žen.

 Stále budete pořádat dvakrát do roka velké autor-
ské přehlídky?
Jednu větší přehlídku chystáme na listopad v Karlových Va-
rech v hotelu Imperial, abychom uvedli naši novou pobočku. 
Ale novým trendem je, že jsme upustili od velkých přehlídek 
a v současné době pořádáme menší u nás v salonu v Tepli-
cích, jen pro určitý počet lidí a zájemci se mohou přihlásit 
i přes internet. Zjistili jsme, že o komornější přehlídky, kdy 
zákaznice jsou v přímém kontaktu s námi i s modelkami, je 
velký zájem.  Text: Ludmila Petříková, Foto: Jan Tůma

Módní návrháři Naďa a Jiří Moravcovi



www.czechcoal.cz
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Kontakt: Jan Podojil, tel. 608 265 300, distribuce@tydeniky.cz • Kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz

Váš oblíbený Metropol v poštovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech
• DĚČÍN • Nemocnice, U Nemocnice 1 • Úřad práce, Březinova 442/1 • Magistrát Města, Mírové 
nám.1175/5 – budova A1 • Magistrát Města, Mírové nám.1175/5 – budova A2 • Okr. Soud, Masarykovo 
nám.1 • Okr. státní zastupitelství, Masarykovo nám.97 • Kino Sněžník, Podmokelská 1070 • knihovna, 
Raisova 1125/3 • Městský úřad, 28.října •  ÚSTÍ NAD LABEM • AJK Centrum STK+EM, Havířská 
360/29 • AJK Centrum auto myčka, Havířská 378/31 • Golf Ústí nad Labem, Všebořice-Podhoří • solarium 
na Kohoutě, Na Kohoutě 804/14 (Všebořice) • klinika Tornero, Rembrandtova 382/6 • Domov pro seni-
ory Bukov, Za Vozovnou 783/1 • restaurace u KROUPŮ, Masarykova 210/120 • Red Hot, Masarykova 
966/226 • Ústecká poliklinika, Masarykova 92/2000 • PIZZA DÖNER Dé MITO, Moskevská 22 • PRINK, 
Masarykova 1120/43 • INPEKO, Masarykova 32 • Hotel Vladimír, Masarykova 3128/36 • INPEKO, Velká 
Hradební 484/2 • FORUM, Bílinská 3490/6 • Enzo café, Mírové náměstí 103/27 • Josebar, Hrnčířská 4 • 
INPEKO, Mírové náměstí 103/27 • Cafe La Rue, Hrnčířská 10/1 (5 kroků od Mírového náměstí) • Krajský 
úřad, Velká Hradební 3118/48 – informace, recepce • Magistrát Města, Velká hradební 2336/8 – vestib 
• Krajský úřad, Dlouhá 13 – Budova B • Finanční úřad, Dlouhá 3359 • Dům Ktury, Velká hradební 19 • 
Úřad městského obvodu – Střekov - Národního odboje 794 • Zoo Ústí nad Labem, Drážďanská 23 • 
Ortmedic s.r.o., Výstupní 3210/2 • Kavárna BUFFE, Dlouhá 12 – palác ZDAR • Úřad městského obvodu 
– Neštěmice, U Radnice 230 • Fitness GLADIATOR – Střekov, Na Pile 1108/1 • Větruše, Fibichova 392 
• restaurace Ta Fanafi a, Hrnčířská 23 • dům dětí a mládeže, Winstona Churchila 1975/8 • Dům HABER, 
Stará 90 – kosmetické,nehtové studio,masáže • fajn NORTH MUSIC, Stroupežnického 1422/2 – recepce 
• Fitness Aréna, SNP 2443/8 • Pension DUEL, Moskevská 30 • Masarykova nemocnice, Sociální péče 
3316/12A – ředitelství,přízemí • Krajská zdravotní a.s., Sociální péče 3316 /12A • Krajský Výkonný Výbor 
- Střekov • čistá auta, Jateční 3474/47C • TEPLICE • Nemocnice, Duchcovská 53 • Olympia - Srbice, Sr-
bická 454 • Hypermarket ALBERT - Srbice, Srbická 454 • Magistrát města, nám. Svobody 2 • Úřad práce, 
Vrchlického 3175 • Golf Dubí, Cínovec 275 • Dům Kultury, Mírové náměstí 2950 • Hotel Prince de Ligne, 
Zámecké Náměstí 136/8, restaurace • Středočeská Krčma, Dlouhá 62 • Finanční Úřad V Teplicích, Dlou-
há 42 • Zdravotní středisko Krupka, Karla Čapka 294 • Restaurace Radnice, Náměstí Svobody 2 • Lázně 

Beethoven, Mlýnská 253 • Kamenné lázně, U Hadích lázní 1470 • Císařské Lázně, Laubeho náměstí 
289/1 • Hotel Payer, U Hadích Lázní 1153/44 • Divadlo U Císařských lázní 4 • Ordinace Na Stínadlech 
368/7 • Salon GABRIELA, Českobratrská 922/33 • Hotel sportovní hala, Na Stínadlech 3280 • Coctail 
Café – pizzeria, U zámku 4/1929 • El Cubanito, Zámecké náměstí 7 • Café Bar, U Zámku • Gurman 
Restaurant, U zámku 1991/8 • AutoSklaServis WEBER, Čsl. Dobrovolců 2815 • Atelier Moravec, nám. 
Svobody 40 • KRUPKA • Městský úřa, Mariánské nám. 22 • MOST • městská knihovna Moskevská 12 
– vestibul • MUS a.s. V.Řezáče 316 • MSSS domov pro seniory Barvířská 495 • Restaurace u sv.Ducha 
Kostelní ul. 289 • Kavárna Blue Vladimíra Majakovského 2103/17 • LATINO caffe bar | ská • Oblastní 
muzeum Československé armády 1360 • Švejk restaurant ČSA 1603 • WELNES – Kadeřnický ateliér M. 
Alše 2009/8 • Nemocnice J. E. Purkyně 270 • AutoSklaServis WEBER Žatecká 3304 • INREBIA s.r.o. Ví-
tězslava Nezvala 2477 – Kooperrativa • Úřad práce tř. Budovatelů 1989 • Finanční úřad 2. náměstí 3300 
• REPRE Náměstí VMS 4 • Azyl Bar Radniční 1 – Pasáž u Lva • Hotel Cascade Radniční 1 • Divadelní 
kavárna Divadelní 15 • TRATTORIA Obránců Míru 2945/3 • Kino Kosmos Obránců míru 5 • Aquadrom 
Topolová 801 • Informační centrum Radniční 1 • Výzkumný ústav hnědého uhlí tř. Budovatelů 2830 • 
městská knihovna Moskevská 12 – vestibul • Sportovka Bowling Moskevská 2428 • Golf Skyřická 44 • 
MUS lokalita ČSA z Mostu do a po korydoru • LITVÍNOV • MUS lokalita ČSA z Mostu do a po korydoru 
• rychlé občerstvení Litvínov-Záluží, U Jezera 1 – vedle staviva DELFY • Městská knihovna, Soukenická 
982 - Vodní ulici 872 • CHOMUTOV • Nemocnice, Kochova 1185 • Profi  Cars, Na Moráni 4878 • Knihov-
na, Palackého 4995/85 • Bagetrie na náměstí, náměstí 1. Máje 96 • Bowling cafe restaurant, náměstí 1. 
Máje 94/24 • Městský úřad, Zborovská 4602 • Sportovní hala, Mánesova ul 4980 • Restaurace sportovní 
hala, Mánesova ul 4980 • Severočeské doly a.s., Boženy Němcové 5359 – vrátnice • Divadelní Sklípek, 
Boženy Němcové • Magistrát města, Zborovská 4602 • Zoopark, Přemyslova 259 • LITOMĚŘICE • 
Městský úřad Litoměřice Litoměřice, Mírové náměstí 15/7 • Nemocnice Litoměřice Litoměřice, Žitenic-
ká 1365/18 • Informační centrum Litoměřice, Mírové náměstí 15/7 • Dům kultury Litoměřice, Na Valech 
2028 • Marina Labe Píšťany 88, Žalhostice • Time Out restarace Litoměřice, Kostelní náměstí 234/2 •

SEVEROČESKÝ METROPOL - přehled distribučních míst

Most | Skupina Czech Coal pokračuje 
v restrukturalizaci a koncentruje sdí-
lené služby do společností Czech Coal 
a.s. a Coal Services a.s. Správu dceři-
ných společností, která stejně jako 
část sdílených služeb dosud spadala 
do gesce Czech Coal Services a.s., od 
poloviny července zajišťuje společ-
nost Czech Coal a.s. 

Jedná se o pokračování předchozích 
strukturálních změn uvnitř skupiny. 
Důvodem je zpřehlednění systému sdí-
lených služeb ve skupině a jejich řízení. 
Včleněním zejména personálních, eko-
nomických a fi nančních odborů, odboru 

ekologie a interního auditu do Czech 
Coal a.s. dojde k doplnění systému in-
frastrukturních služeb skupiny, jejichž 
část již ve společnosti Czech Coal ně-
jakou dobu funguje. Kolejová doprava, 
energetika, laboratoře, odbor měřictví 
a geoinformatiky a další sdílené služby 
technického charakteru budou působit 
ve společnosti Coal Services a.s. 
Převedených ani ostatních zaměstnanců 
se změna nedotkne. Zachována zůstanou 
veškerá jejich práva a povinnosti, včetně 
všech zaměstnaneckých výhod, které 
jim garantuje platná kolektivní smlouva. 
V této souvislosti také nedochází ke sni-
žování počtu pracovních míst. (od dop.)

METROPOL
krátce

Do boje o letošní titul Miss zlatého moku vyšlou 
své reprezentantky i značky Zlatopramen a Břez-
ňák. Miss Zlatopramen se stala Jana Šimáčková, 
půvabná tmavovláska z Roudnice nad Labem, 
Březňák bude reprezentovat nová miss, sympa-
tická blondýnka Petra Kabylová z Příbrami.

Obě reprezentantky se na fi nále soutěže, které 
se uskuteční 3. a 4. září na tradiční Dočesné a na 
slavnostním vyhlášení Miss zlatého moku 2010 
plánované na 22. října v Městském divadle v Žatci, 
připravovaly také návštěvou pivovarů v Krásném 
a Velkém Březně na Ústecku.
Krásky se při prohlídce pivovarů ve společnosti 
brand manažera Borise Rajdla, sládka Michala Rou-
če a profesionálního průvodce Josefa Helebranta 
seznámily s historií a současností piv Zlatopramen 
a Březňák, která budou reprezentovat. Došlo samo-
zřejmě i na ochutnávku zlatavého moku a rady pro 
soutěžní disciplíny.
Jana Šimáčková, půvabná černovláska, která re-
prezentuje Zlatopramen, pochází z Roudnice nad 
Labem. Její šance na úspěch v soutěži jsou velké, 

Missky se připravují ve svých pivovarech

má totiž s modelingem i soutěžemi krásy řadu zku-
šeností. Jana se již v minulosti stala vítězkou sou-
těže Paparazzi Face 2007, 2. vicemiss Kutnohorska 
a středních Čech 2009. Úspěšně se zúčastnila také 
soutěží Miss Foto Europe a World Junior Czech 
2008. Výbornou kvalifi kací pro účast v soutěži Miss 
Zlatý mok je také fakt, že její rodina provozuje dvě 
restaurační zařízení. 

Petra Kabylová, jemná blondýnka a vystudova-
ná zdravotní sestřička, hájící barvy piva Březňák, 
má také správnou kvalifi kaci. Pivo totiž s radostí 
a úsměvem točí a nabízí, sama si jej nejlépe vychut-
ná po dobrém obědě. Je soutěživá a již v minulos-
ti uspěla v soutěži Miss Příbramska, kterou v roce 
2009 vyhrála. Bodovala také ve fi nále Miss jižních 
Čech v letošním roce. (od dop.)

Miss Březňák Petra KabylováMiss Březňák Petra Kabylová Miss Zlatopramen Jana ŠimáčkováMiss Zlatopramen Jana Šimáčková

Sto let na světě
Děčín | Helena Klusová se narodila 
16. července 1910 v Drážďanech, do 
Děčína se přestěhovala s manželem 
v roce 1949. V současné době žije se 
svou dcerou v domě s pečovatelskou 
službou. K významnému životnímu 
jubileu popřál paní Heleně Klusové 
i primátor města Vladislav Raška, 

zástupkyně domu s pečovatelskou 
službou, vedoucí Centra sociálních 
služeb a také pracovnice z Okresní 
správy sociálního zabezpečení. 
Recept na dlouhý život podle paní 
Klusové je práce. Pracovat začala 
ve svých 14 letech a po odcho-
du do důchodu nepřestala. Kvůli 
drobným zdravotním problémům 
musela s prací přestat ve svých 69 
letech. Stále se však věnovala svým 
koníčkům, a to četbě a turistice. Tu 
aktivně provozovala ještě ve svých 
95 letech, kdy trávila čas na chalupě 
svého syna.  (od dop.)

Czech Coal upravila
systém sdílených služeb

Od 10. do 20. července proběhlo v Galerii H 
manželů Hladkých ve Vejprtech na Chomutov-

sku již 18. mezinárodní sochařské sympozi-
um. Zúčastnilo se ho osmnáct sochařů 

s deseti zemí světa. Sochaři - umělci 
vytvořili monumentální díla. 

Odměnou jim byla pouze  
strava a nocleh. Skulp-
tury tradičně obohatí 
parky v Mariánských 

Lázních a lázeňský park 
v Bílině. 

Text a foto: 
Miroslav Rada

Sochařské sympozium
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„Od začátku letošního roku jsme se zamě-
řili především na nové zákazníky z řad 
domácností. Tato strategie je z našeho 
pohledu velmi úspěšná. V současné 
době jsme získali 60 000 nových 
zákazníků pro dodávky elektřiny 
a 7 000 nových zákazníků pro do-
dávky plynu,“ řekl Lukáš Pokrupa, 
obchodní ředitel a člen předsta-
venstva CENTROPOL ENERGY.
Velkou část zákazníků CENTROPOL 
ENERGY tvoří malé a střední podniky 

a samospráva. V poslední době se však 
výrazně zvyšuje podíl domácností na 
celkovém počtu zákazníků. „Na zákla-

dě současného vývoje předpokládáme, že 
do konce roku překročíme hranici 100 000 
zákazníků. Bude se přitom stále zvyšovat 

podíl domácností na celkovém počtu na-
šich odběratelů,“ uvedl Lukáš Pokrupa. 
CENTROPOL ENERGY dlouhodobě 

prosazuje strategii garance nej-
nižší ceny pro zákazníky při-
pojené z nízkého napětí. Firma 
loni utržila za prodej elektřiny 
a zemního plynu 1,1 miliardy 
korun. V letošním roce očekává 

CENTROPOL ENERGY tržby dvě miliar-
dy korun. Na konci loňského roku měla 
společnost 25 000 zákazníků. (met)

CENTROPOL ENERGY letos získala 
přes 60 000 nových zákazníků

Děčín | Začala realizace pěti ze sed-
mi projektů, na které město dostalo 
největší dotaci ve své historii. Děčín 
má možnost čerpat z fondů Evrop-
ské unie 680 milionů korun. 

Jedná se o takzvaný Integrovaný plán 
rozvoje města – zóna Centrum, jehož 

realizaci je podporována z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj.  Po období 
náročné přípravy začaly práce na jed-
notlivých projektech, do kterých patří 
například rozšíření kapacity plavecké-
ho areálu, kulturně společenské cent-
rum děčínského zámku, modernizace 
učeben a sportovišť základních škol 

a budování prostor pro centrální archiv 
a správní agendu magistrátu.  
Děčín si kvůli dotaci byl nucen vzít 
i půjčku. Stavba se totiž musí předfi -
nancovat. To znamená, že dodavate-
lům bude muset město zaplatit dříve, 
než dostane dotaci. Je to běžná praxe 
u přidělovaných dotací. (od dop.)

Hejtmanka
pozvala premiéra 

na návštěvu
Ústecký kraj | Hejtmanka Ústeckého 
kraje Jana Vaňhová pozvala dopisem 
nově jmenovaného předsedu Vlá-
dy České republiky Petra Načase na 
návštěvu do Ústeckého kraje spoje-
nou s osobní schůzkou a prohlídkou 
rozestavěných úseků dálnice D8. 
V dopise premiéra stejně jako jeho 
předchůdce Jana Fischera upozornila, 
že situace na objízdných trasách je 
kritická, a požádala ho, aby se zasadil 
o urychlenou dostavbu této klíčové 
komunikace. Součástí korespondence 
je také všech 185 podpořených výzev 
hejtmanky od zastupitelstev měst 
a obcí v Ústeckém kraji. 

Rektorka
Ritschelová šéfuje 

statistikům

Praha | Ústí nad Labem | Prezident 
ČR Václav Klaus jmenoval v úterý 
27. července do funkce předsedkyně 
Českého statistického úřadu rektorku 
Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad La-
bem Ivu Ritschelovou. Vystřídala tak 
místopředsedu ČSÚ Jiřího Křováka, 
který úřad dočasně vedl po jmenování 
Jana Fischera premiérem. Iva Ritsche-
lová zatím zůstává rektorkou, změny 
však čekají i ústeckou univerzitu. 

Sraz motorkářů
Ústí nad Labem | dne 7. 8. 2010 bu-
de na prostorách kolem OC FORUM 
probíhat sraz motorkářů s kulturním 
programem. Pro zajištění této akce 
bude dne 7. 8. 2010 uzavřeno parko-
viště v ul. U Kostela u České národní 
banky. Žádáme návštěvníky a moto-
risty, aby v tento den dbali pokynů 
pořadatelské služby, Městské policie 
a Policie ČR.

Wellness
centrum fi nišuje

Teplice | V těchto dnech zahajuje zku-
šební provoz nové well ness centrum 
ve Sportovní hale na Stínadlech v Tep-
licích. Relaxační prvky jako sauna, in-
frakabina, odpočívárna a tomu odpo-
vídající sociální zázemí tak zvýší kom-
fort pro návštěvníky stávajících spor-
tovišť.  Provozovatel nového centra za
4,5 milionu korun vzejde z výběrové-
ho řízení. Ostrý provoz pro veřejnost 
začne v září.

Pět projektů za stovky milionů

Ústí nad Labem | Praha | Společnost CENTROPOL ENERGY, přední alternativní dodavatel elektřiny a zemního plynu, za 
letošní první pololetí podepsala smlouvu na dodávky elektřiny se 60 000 novými zákazníky. Z toho více než čtyři pětiny 
zákazníků tvoří domácnosti. V současné době společnost podepisuje každý měsíc smlouvy se zhruba 14 000 zákazníky. 
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03Severočeský Metropol spolupracuje s lékaři KZ | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v celém Ústeckém kraji
inzerce

Ústecký kraj od 1. července 2010 přestal ve svých zařízeních proplácet poplatky ve zdravotnictví. Mezi zařízení Ústec-
kého kraje, kterých se toto opatření týká, patří také pět nemocnic, spravovaných Krajskou zdravotní, a.s. Opatření se 
nijak netýká pěti nemocničních lékáren, které dál poskytují svým zákazníkům bonusy. 

Jak je to s poplatky v nemocnicích
a lékárnách Krajské zdravotní

Poplatky kraj proplácel na základě 
veřejného příslibu ze dne 25. 3. 
2009, účinného ode dne 1. 4. 2009. 
S účinností od 1. července 2010 se 
tak placení regulačních poplatků 
vrací k původnímu způsobu úhrad, 
kdy je každý pacient povinen uhra-
dit daný typ zákonného regulační-
ho poplatku.
Zrušení veřejného příslibu daru 
Ústeckého kraje představovalo pro 
nemocnice Krajské zdravotní, a.s. 
pouze provedení několika nezbyt-
ných opatření, související přede-
vším s agendou, která proplácení 
poplatků ve zdravotnictví dosud 
provázela.  Informace o poplatcích 
jsou zveřejněny ve všech odděle-
ních našich nemocnic.  
O ukončení procesu proplácení 
poplatků ve zdravotnictví rozhodl 
ten, kdo tento proces zavedl, tedy 
Ústecký kraj, nikoli samotná Kraj-
ská zdravotní, a.s. Ústecký kraj je 
naším jediným akcionářem a Kraj-
ská zdravotní, a.s., je vždy připra-
vena na plnění úkolů, jediným ak-
cionářem zadaných. 
Krajská zdravotní, a.s., zavedla 
proplácení daru „krajem“ rychle, 
za jasných pravidel a bez problé-
mů, kterých jsme byli svědky v ji-
ných krajích. Stejným způsobem 
byla situace řešena nyní, kdy bylo 
o zrušení proplácení poplatků roz-
hodnuto. O změně byli naši klienti 
včas, jasně a srozumitelně infor-
mováni.

Ústí nad Labem | Ani v době letních 
dovolených nevynechal poslanec 
ČSSD Jiří Paroubek návštěvu Ústec-
kého kraje, kde v parlamentních 
volbách upevnil svoji pozici lídra 
sociální demokracie díky více než 
18 000 preferenčním hlasům. Na ne-
formální setkání pozval tentokrát 
novináře z regionálních redakcí se-
veročeských sdělovacích prostředků. 
Ti se k němu, podle jeho vyjádření, 

v předvolební kampani chovali, na 
rozdíl od celostátních médií, serióz-
ně. Seznámil je krátce se svým nej-
bližším programem. Po dvoutýdenní 
rodinné dovolené bude i nadále ve 
spolupráci s představiteli Ústeckého 
kraje, který na schůzce reprezento-
val radní a předseda KV ČSSD Petr 
Benda, hájit zájmy svých voličů, pre-
zentovaných ve volebním programu.
 Text a foto: Metropol

Jiří Paroubek poděkoval novinářům
Ústecký kraj | Podpora urychlení 
dostavby dálnice D8 přichází z řady 
stran včetně zahraničí.

Hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňho-
vá požádala dopisem náš konzulát 
v Drážďanech, aby pomohl s navázáním 
kontaktů se zástupci Svobodného státu 
Sasko, kteří by rovněž podpořili výzvu 
vládě České republiky za urychlenou 
dostavbu dálnice D8. Ústecký kraj ob-
držel reakci, kde saská strana vyjádřila 
eminentní zájem na propojení dálni-
ce s celoevropskou dálniční sítí. Saský 
ministr hospodářství, práce a dopravy 
Sven Morlok přislíbil veškerou podpo-
ru projektu a ochotu jednání s českou 
stranou. Pomoc již dříve přislíbili také 
poslanci Evropského parlamentu.
„Jsem velmi ráda, že se nám podařilo získat 
oporu také u našeho německého souseda. 
Urychlená dostavba nedokončeného úse-

ku dálnice mezi Lovosicemi a Řehlovicemi 
je nejen v zájmu Ústeckého kraje a České 
republiky, svým významem ovlivňuje také 
okolní státy,“ uvedla Jana Vaňhová.
Dálnice D8 má mezinárodní dosah, je 
součástí IV. evropského dopravního ko-
ridoru. V současné době usilují bezdů-
vodně ekologické organizace, aby Česká 
republika přišla o dotaci 8 miliard korun 
na stavbu tohoto úseku z Evropské unie. 
Evropská komise pozastavila schvalova-
cí proces fi nancování dostavby dálnice 
na základě stížnosti Dětí Země a dalších 
spřízněných ekologických sdružení. Tuto 
hrozbu chce Ústecký kraj zvrátit. Oslovil 
proto poslance Evropského parlamen-
tu za Českou republiku, aby se v rámci 
svých iniciativ zasadili o obnovení schva-
lovacího procesu. U většiny poslanců se 
kraj setkal s pozitivní reakcí.
„Problémem dostavby D8 se zabývají tak-
řka všichni poslanci Evropského parlamen-

tu zvolení za Českou republiku,“ reagoval 
Pavel Poc, poslanec Evropského parla-
mentu. „Pro život v českých obcích v Ústec-
kém kraji je tato komunikace klíčová. Plně 
si uvědomuji, že již není možné čekat a je 
třeba vyvinout maximální tlak na všechny 
evropské orgány a kontinuálně je zásobo-
vat informacemi,“ odpověděl Oldřich Vla-
sák, poslanec Evropského parlamentu 
a předseda Svazu měst a obcí ČR.
Ústecký kraj si v současné době ne-
chává zpracovat analýzu dopadů ne-
dokončené dálnice D8 na zdraví oby-
vatel. K otázce nedostavěného úseku 
dálnice D8 svolala hejtmanka dvakrát 
kulatý stůl, v červnu podpořila obyva-
tele svou účastí při blokádě Velemína 
a otevřeným dopisem požádala Děti 
Země a Společnost ochránců životní-
ho prostředí Litoměřice, aby ustaly ve 
svých aktivitách a umožnily urychlené 
dokončení stavby. (od dop.)

Mezinárodní podpora za urychlenou dostavbu D8 

Mezi příznivce Novorozeneckého 
oddělení  Krajské zdravotní, a.s. - 
Masarykovy nemocnice v Ústí nad 
Labem, o.z., se zařadil Yemi, zná-
mý tanečník a manažer společnos-
ti JAD Company Praha.
Návštěva Yemiho  na novorozenec-
kém oddělení Masarykovy nemocni-

ce proběhla za účelem předání spon-
zorského daru v hodnotě 25 000 
korun, určených pro nejmenší paci-
enty. Vlastního předání se zúčastnil 
MUDr. Petr Janec, primář novoro-
zeneckého oddělení Masarykovy 
nemocnice v Ústí nad Labem spolu 
s personálem oddělení.

Tanečník Yemi daroval 
novorozencům 25 000 Kč

V Děčíně na chirurgii 
budou malovat

Děčín | Krajská zdravotní, a.s., oznamuje pacientům, že v období
od 9. do 20. srpna budou uzavřeny všechny ambulance a odborné porad-
ny chirurgického oddělení Nemocnice Děčín, o. z. Důvodem je malování 
uvedených prostor. Děkujeme za pochopení.

Jak je to s poplatky
v lékárnách

Krajské zdravotní, a.s.
Zrušení proplácení poplatků „kra-
jem“ nijak nesouvisí s dlouhodobým 

přístupem Krajské zdravotní, a.s., 
k poplatkům v nemocničních lékár-
nách, které dále poskytují svým zá-
kazníkům bonus, jehož výše se sho-
duje s výší regulačního poplatku.
K zavedení bonusů, jako nové mar-
ketingové strategii, se vedení spo-
lečnosti ve své době rozhodlo i pro-
to, že zisky lékáren dlouhodobě 
stagnovaly. Společnost proto upra-
vila obchodní fi lozofi i všech pěti 
nemocničních lékáren a rozhodla 
o zavedení motivačního bonusu.
Celková cena, kterou zákazník hra-
dí při koupi léku na recept, se sklá-
dá z doplatku za lék a z regulační-
ho poplatku. Regulační poplatek 
je v souladu se zákonem vybrán, 
hodnota celkové platby však je 
o tento poplatek formou přiděle-
ného bonusu okamžitě snížena, 
a to bez ohledu na počet předepsa-
ných balení. 

Jiří Vondra,
vedoucí řízení vztahu

se zákazníky a tiskový mluvčí
Krajské zdravotní, a.s.

www.msbi.cz

Díky našim programům a produktům, 
které jsou ve spolupráci s našimi part-
nery upraveny podle potřeb klientů, 
můžeme našim klientům nabídnout mi-
mořádně kvalitní službu.
Za to ručí jméno Makler Service.

Makler Service
Bohemia International s.r.o.
J.K.Tyla 1338/8
415 01 Teplice
telefon: 475 668 311 
e-mail: sekretariat@msbsro.cz

Regionální kancelář
MSBI 
Masarykova 979/176
400 01  Ústí nad Labem
telefon: 475 603 744

Servis klientům 
Rozdíl spočívá v servisu.

Zabezpečení 
Klidné prožití důchodu se správným zabezpečením.

Pojištění 
Být chytrý dříve než nastane škoda!

Financování 
Přístup se správnou strategií!

pomoc a orientace ve světě fi nancí
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Horní Jiřetín | Ústecký kraj | Prohlášení nastu-
pující koaliční vlády ODS, TOP 09 a Věcí veřejných 
o zachování územních limitů těžby hnědého uhlí 
a jejich legislativní zajištění nám v žádném smě-
ru nepomůže. Jde pouze o další přešlapování na 
místě, zakonzervování situace a pouhé odsunutí 
celého problému o několik let. Tímto prohláše-
ním se i tato vláda zřekla odpovědnosti.
Zachování limitů potvrdili lídři všech tří stran, 
které se chtějí domluvit na společném vládnutí, 
v parafované verzi ekologické kapitoly koaliční 
smlouvy. Ekonomičtí experti však chtějí, aby 
formulace o limitech byla 
měkčí, což do jisté míry zpo-
chybňuje věrohodnost toho-
to prohlášení. Navíc není ve 
společném prohlášení zmínka o převodu zásob 
uhlí za limity do nebilančních zásob, přičemž 
teprve to je první krok k jejich případnému od-
pisu.
Co to však znamená pro nás, obyvatele Horní-
ho Jiřetína a Černic? Nic moc!
Naše svízelná situace a nejistota plyne přede-
vším z toho, že nikdo z nás neví, co bude dál. 
Na jedné straně neustálé potvrzování platnosti 
územních limitů a na druhé straně tok infor-
mací z řady zdrojů včetně několika verzí státní 
energetické koncepce o potřebě uhlí za těmito 
limity. Skutečnost, že se s tím uhlím víceméně 

počítá, nám moc nadějí, že Jiřetín zůstane stát 
navěky, nedává.
Doposud žádná z vládních či parlamentních stran 
nám nebyla schopna, nebo spíš ochotna na rovi-
nu říci, co s našimi obcemi bude, jaká nás čeká 
budoucnost a jak si představuje skutečně reálné 
a racionální vyřešení daného problému. Bohužel 
se zdá, že ani tato vláda nebude výjimkou. 
Ze všech stran se na nás valí populistické hlášky, 
že o svém osudu máme rozhodnout sami, jiný-
mi slovy si prý sami máme říct o zbourání – už 
to samo o sobě je holý nesmysl! Navíc seriozně 

se lze rozhodovat pouze na 
základě dostatku informací. 
Nejprve musí být zodpověd-
ně řečeno, zda stát (ve smys-

lu občanů naší republiky) to uhlí skutečně potře-
buje či nikoliv. Následovat by mělo vyjednávání 
s těžaři o způsobu vypořádání a podmínkách 
případného přesídlení a teprve pak se můžeme 
jako obyvatelé dotčených obcí rozhodnout. Ne 
dřív a ne z vlastního popudu. 
Za limity se nelze schovávat donekonečna. Pře-
staňme tedy hrát pštrosí politiku a tvářit se, že 
se nic neděje, a pokusme se tuto situaci vyřešit. 
Pokud však má dojít k nějakému řešení, tak ať 
přijde rychle a ať je konečné.

Ing. Petr Leichner,
předseda občanského sdružení DIALOG

Nejistota bude pokračovat

METROPOL
pošta

Panenský Týnec | Již 9. ročník Tuning party hostil 
poslední červencový víkend Panenský Týnec na Cho-
mutovsku. I když počasí návštěvníkům příliš nepřá-
lo, sjely se sem stovky milovníků „vymazlených“ au-
tomobilů.  Jak dokládají snímky, jejich majitelé své 
miláčky skutečně hýčkají. Součástí Tuning party byl 
i závod automobilů a taneční show.
 Text a foto: Miroslav Rada

Tuning party podeváté

i

Tuning trabant s karavanemTuning trabant s karavanem
Mir. Roubala získal kolem třiceti oceněníMir. Roubala získal kolem třiceti ocenění

Kobra Stanislava Laciny
Kobra Stanislava Laciny

P ihlášky: pasivní ú ast: marketa.rybinova@kzcr.eu 
 aktivní ú ast: korn@nspcv.cz

Elektronická p ihláška: www.kzcr.eu/korn-2010

Info: www.kzcr.eu 

VI. RO NÍK

Krajská zdravotní, a.s. 
po ádá
v M stském divadle v Chomutov

30. 9. 2010 – 1. 10. 2010
VI. ro ník celonárodní 
Konference registrovaných sester

Motto:
Vzd laná sestra – cesta ke zm n  

ARO mostecké nemocnice má nový přístroj
Most | V roce 2009 se Krajská zdravotní, a. s.
- Nemocnice Most, o. z., na základě výběro-
vého řízení, které bylo vypsáno Nadací Kar-
la Pavlíka, zúčastnila  soutěže o příspěvek 
k nákupu lékařské techniky.

Vzhledem k tomu, že byla splněna kriteria 
účasti, tj. spolupráce v dárcovském progra-
mu v posledních třech letech a závazek fi-
nancovat nejméně polovinu ceny přístroje 
z vlastních zdrojů, byla účast ve výběrovém 
řízení úspěšná. Z takto získané finanční 
částky  uvedené Nadace, 90 000 korun, byl 
spolufinancován nákup Videolaryngoskopu 
typu Glidescope.
Nákup tohoto přístroje, který byl realizován 
v prosinci roku 2009, výrazně zvýšil úroveň 

poskytované  anesteziologické a resuscitač-
ní péče. Pomocí výše zmíněného zařízení 
již po šest měsíců, velmi elegantně a šetr-
ně, zajišťujeme jak dýchací cesty pacientů 
při operačních výkonech, tak i vyšetřování 
a zajišťování pacientů na resuscitační části 
oddělení.
Tímto děkujeme Transplantcentru IKEM Pra-
ha a Nadaci Karla Pavlíka, která nám účast ve 
výběrovém řízení umožnila.
Rozšíření přístrojového vybavení je na tak 
technicky zaměřeném oddělení, jako je ARO, 
vždy přínosem v péči o zdraví pacientů.

MUDr. Miroslav Peleška
primář anesteziologicko-resuscitačního oddělení 
Nemocnice  Most, o.z.

Robotická
chirurgie má

zahraniční renomé
Ústí nad Labem | V minulých 
dnech navštívili Centrum robo-
tické chirurgie Masarykovy ne-
mocnice Krajské zdravotní, a.s., 
významní zahraniční odborníci  
– Frank Van Hyfte, da Vinci Sales 
Director, European Distributors 
a Brice Hérain, Clinical Sales Spe-
cialist EMEIA Indirect Market, In-
tuitive Surgical.
A nešetřili slovy chvály. Díky zave-
dení dvou robotických systémů da 
Vinci se Krajská zdravotní, a. s., po-
sunula mezi zdravotnická zaříze-
ní, která poskytují vysoce specia-
lizovanou péči. Jak uvedl primář 
centra MUDr. Jan Schraml, řadí se 
Masarykova nemocnice počtem 
výkonů, kterých bylo do konce 
června letošního roku na 500, 
druhé místo v České republice. Při 
robotické chirurgii v Masarykově 
nemocnici působí také výukové 
centrum, kde zkušenosti získávají 
specialisté z významných klinik 
a univerzit střední a východní Ev-
ropy, především z Ukrajiny, Ruska, 
SRN, Slovenska a Maďarska. 
Uznání zaznělo i od  Martina Kala-
še, ředitele společnosti Hospimed, 
dodavatele zdravotnické techniky. 
Ve srovnání s ostatními pracoviš-
ti v ČR, kde je v provozu celkem
9 robotů da Vinci,  je podle něj Ma-
sarykova nemocnice unikátní svým 
lidským přístupem a udělala nejvíc 
nejen pro české, ale i zahraniční 
pacienty. A to je pro klienty Krajské 
zdravotní, a. s., dobrá zpráva.  (lar)
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Chceš se stát součastí promotýmu?
Profesionální agentura Metropol hledá dívky, které mají chuť pracovat.

I Ty se můžeš stát součástí Metropol týmu. Být na prestižních akcích.
Pokud máš zájem, zašli své fotografi e a stručný životopis na promo@tydeniky.cz
Rádi Tě uvidíme na castingu, který proběhne v záři 2010.
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Slavnostního aktu spojeného s obligátním přestřižením pásky se zúčastnili radní 
Ústeckého kraje Jana Ryšánková a Petr Jakubec (vpravo) a ředitelka Domova Dag-
mar Hluchá a Jiří Martínek z dodavatelské fi rmy RRR, spol. s r. o. Přítomni byli 
i předsedové výborů krajského zastupitelstva Petr Husák (sociální) a Oldřich Bu-
beníček (výchova, vzdělávání a zaměstnanost).

Šluknov | V Domově důchodců 
ve Šluknově, jenž je příspěvko-
vou organizací Ústeckého kraje, 
byly ve středu 14. července ofi -
ciálně předány do užívání nově 
zrekonstruované objekty.

Nákladem 35 milionů korun, z více než 
92% z evropských peněz prostřednic-
tvím Regionálního operačního progra-
mu Severozápad, se během čtrnácti 
měsíců zrekonstruoval hlavní ubytova-
cí objekt, z bývalé kotelny vznikla per-
fektní společenská a kulturní místnost 

a stavebními úpravami prošly rovněž 
dílna a prádelna. Například v největ-
ším pavilonu teď místo 64 klientů byd-
lí o dvacet méně. Mají k dispozici kom-
fortní bydlení, v němž vždy ke dvěma 
dvoulůžkovým pokojům patří jedna 
buňka se sociálním zařízením.
Zdejší domov se jako řada dalších zaří-
zení sociálních služeb v této části kra-
je a Šluknovského výběžku dočkal po-
třebné rekonstrukce a všichni senioři 
i osoby se zdravotním postižením (70, 
resp. 12) tu mají perfektní služby a las-
kavý a odborný personál. (krz)

Ústecký kraj | V právě skonče-
né soutěži, kterou bylo možné 
v průběhu předchozích čtyř mě-
síců sledovat na stránkách re-
gionálního týdeníku Sedmička, 
jsme představili téměř desítku 
úspěšných projektů z Ústeckého 
kraje fi nancovaných z prostřed-
ků ROP Severozápad. Z hlavní 
výhry – vyhlídkového letu nad 
regionem – se pak mohlo těšit 
12 šťastných výherců.

Mít Ústecký kraj téměř jako na dla-
ni. Taková je výhra také pro nej-
úspěšnější soutěžící posledního, 
čtvrtého kola soutěže AEROPLÁ-
Nu, která je zaměřená na pozná-
vání projektů Regionálního ope-
račního programu Severozápad 
(ROP NUTS Severozápad) v Ústec-
kém a Karlovarském kraji. Posled-
ní šťastnou výherkyní vyhlídkové-
ho letu pro tři osoby nad Ústeckým 

Hejtmanka kraje Jana Vaňhová s výherci AEROPLÁNu. Vlevo paní Jana Kostnerová.

Vpravo jsou Jana Vaňhová a guvernér Wang Sanyun po podpisu Deklarace o spolupráci.

V podvečer 19. července byla po-
depsána v Hefei, hlavním městě 
čínské provincie Anhui, Deklara-
ce o spolupráci mezi Ústeckým 
krajem a touto téměř sedmdesá-
timilionovou provincií.

Podpisem ji stvrdili hejtmanka Ja-
na Vaňhová a guvernér Wang Sany-
un. Anhui má podepsáno celkem 72 
smluv na úrovni měst a po podpisu 
s Ústeckým krajem čtrnáct smluv na 
úrovni provincie. Spolupráce s na-
ším regionem se stala první dekla-
rací podepsanou se zemí ze střed-
ní Evropy. Provincie Anhui je regi-
on v západní části Číny a rozkládá se 
na 139,6 tis. km2. Jedná se o nejví-
ce ekonomicky se rozvíjející region 
ČLR. Hospodářská politika provincie 
je zaměřena na vědu a techniku. Po-
čátky spolupráce mezi naším krajem 
a provincií sahají do roku 2007.
Delegace Ústeckého kraje v rám-
ci pracovní návštěvy Číny navštívi-
la také výstaviště EXPO 2010 v Šang-
haji, kde Jana Vaňhová a hejtmani 
Milada Emmerová (Plzeňský kraj), 
Stanislav Eichler (Liberecký) a Josef 
Novotný (Karlovarský) zahájili 17. 
července Den českých regionů před 
a uvnitř české expozice.

Spolupráce s čínskou provincií Anhui

Besedovali také s velvyslancem 
ČR v Číně Liborem Sečkou a další-
mi představiteli naší země. Ústec-
ký kraj se na Dnu regionů prezento-
val několika propagačními materiá-
ly v čínštině a návštěvníci českého 
pavilonu ochutnali také naše pivo 

Zlatopramen nebo známou Starou 
mysliveckou. Delegace, v níž byl ta-
ké zastupitel Stanislav Rybák a zá-
stupci krajského úřadu, navštívila 
Univerzitu tradiční čínské medicíny, 
společnost Longhua Group Co., kte-
rá ve městě Lu´an City vyrábí ná-

bytek z bambusu. Hejtmanka s do-
provodem si rovněž vyměnila zku-
šenosti s provozem průmyslových 
zón a besedovali o podnikání v ČR 
a možnostech pro čínské investory 
(např. v Yeling Drink Co. a ve staveb-
ní fi rmě ACEG ad.). (krz)

Vesnicí roku 
2010 je v našem 

kraji Březno 
Ústecký kraj | Zlatou stuhu a ti-
tul Vesnice roku získala v Ústec-
kém kraji obec Březno na Chomu-
tovsku, a to v soutěži 22 obcí. Břez-
no zaujalo hodnotící komisi vše-
stranným rozvojem obce v bytové 
výstavbě, sportu, kultuře, budová-
ní infrastruktury, společenském ži-
votě, kulturním dědictví apod. „Ob-
zvláště oceňuji sanaci bývalých ka-
sáren a péči o místní části obce. Vy-
zvednout lze také dobré hospodaření 
obce a účelnost vynaložených fi nanč-
ních prostředků,“ říká na adresu ví-
tězné obce předseda hodnotitel-
ské komise Karel Kopecký, staros-
ta obce Horní Podluží. Další oce-
něné vesnice: Modrá stuha: Koštice
(o. Louny ) - za společenský život,
Bílá stuha: Malé Žernoseky (Lito-
měřice) - za činnost mládeže, Zele-
ná stuha: Růžová (Děčín ) – za pé-
či o zeleň a životní prostředí a Oran-
žová stuha: Vrbice (Litoměřice ) – 
za spolupráci obce a zemědělského 
subjektu. Dále bylo uděleno šest di-
plomů, jedenáct čestných uznání 
krajské hodnotitelské komise a mi-
mořádné ocenění Za úspěšnou pří-
pravu a realizaci projektů s využi-
tím dotačních titulů obdržely Za-
brušany (okres Teplice). (krz)

Přívoz v Nučničkách nejen pro cyklisty
Travčice | Pár dní před zahájením hlavních prázdnin a doby dovolených vyřešil dokončený pro-
jekt obce Travčice (Nučničky jsou částí této obce), fi nancovaný z regionálního operačního progra-
mu, propojení páteřních cyklostezek podél řek Labe a Ohře novou cyklotrasou a přívozem.

čase – osm měsíců stačilo k tomu, aby přívoz a cyk-
lotrasy mohli využívat místní obyvatelé, cyklisté ne-
bo turisté,“ uvedl při slavnostním otevření před-

seda Regionální rady Regionu 
soudržnosti Severozápad Jiří 
Šulc, který je současně členem 
rady Ústeckého kraje s kompe-
tencí pro dopravu a nově zvo-
leným poslancem Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR.
Projekt zahrnul například vý-
stavbu nástupních můstků, 
pořízení nové lodi, vybudo-
vání zázemí přívozu, ale i vy-
značení cyklotrasy, která tím 
navázala na přívoz v Nučnič-
kách a vede po trase z Nučni-
ček přes Počaply a České Ko-

pisty do Terezína. Slavnostního otevření přívozu 
v Nučničkách se zúčastnil i náměstek hejtman-
ky Ústeckého kraje Pavel Kouda. „Oceňuji  aktivi-
tu obce i to, že projekt byl realizován v krátkém čase. 

Dvanáctá výherkyně s AEROPLÁNEMBude se tu hezky žít!

tru Tornádo v Mostě a tašku s dár-
kovými předměty získal Miroslav 
Hnul z Chabařovic a dárkové před-
měty za třetí místo si pak odne-
sl Antonín Fiurášek z Ústí nad La-
bem. (krz)

krajem a tašky dárkových předmětů 
se stala paní Jana Kostnerová z Ústí 
nad Labem.  
Z rukou krajské hejtmanky si pře-
vzali dárky také další výherci: spor-
tovní vyžití ve wellnes a fi tness cen-

bo turisté, uvedl 

„Obec Travčice na realizaci projektu získala z Regio-
nálního operačního programu Severozápad více než 
10 miliónů korun. Projekt byl dokončen v rekordním 

Mám radost z toho, že Ústecký kraj podporuje podob-
né projekty, které rozšiřují možnosti k turistice a po-
znávání našeho kraje,“ řekl při zahájení slavnostní-
ho odpoledne Pavel Kouda. (krz)
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Hledání viny je něco jako průchod minovým polem (Hemingway) bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Vstupenky na Noc s hvězdami na hradě Hous-
ka 7. 8. 2010 obdržel Ing. Jiří Šeda z Ústí nad Labem. Úspěšní vylosovaní luštitelé dnešní křížovky obdrží CD Alexandrovci. Těšíme se na vaše odpovědi na 
adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás 
mohli kontaktovat) nejpozději do 13. srpna 2010. 

Beran 21. 3. - 20. 4.
Toužíte být ve všem prv-

ní, a to se vám velmi často daří, proto 
vás někdy otráví, když narazíte na lidi 
chytřejší, vtipnější a úspěšnější. Není to 
na škodu, protože vás to vede k silnější 
motivaci vyhrávat.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Vaše špatná nálada odezní 

stejně rychle, jako letní bouřka, ale 
bouře ve vašem srdci se tak snadno ne-
zbavíte. Přestaňte si dělat majetnické 
nároky na partnera, nepatří vám jako 
sbírka vašich známek.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Nikdy si nenecháte ujít příle-

žitost zažít něco nového a zajímavého, 
proto vaše vztahy nemají dlouhé trvá-
ní. V lásce jste velmi povrchní, ale od 
svých partnerů očekáváte pravý opak. 
Nezdá se vám to divné? 

Rak 22. 6. - 22. 7.
Přestože v postupu vpřed ne-

používáte lokty a tvrdé metody, jste-li 
správně motivováni, předčíte svými 
ambicemi i mnohem dravější kolegy. 
Ve svém zaměstnání můžete očekávat 
úspěch a povýšení.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Pokud vás ke konci léta přemů-

že pocit, že jste u konce s dechem, ne-
zoufejte. Jste dítě štěstěny, a to vás ne-
opustí. Nepřipouštějte si ani fi nanční 
starosti, v kritických situacích jste roz-
hodní a vynalézaví.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Netrapte se pochybnostmi, zda 

zásadní rozhodnutí, která jste právě 
učinili, jsou ta nejsprávnější. Máte dob-
rou intuici, proto se nemusíte ničeho 
bát. Každá změna, i kdyby nebyla ide-
ální, vás posune dál.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Neřiďte se módou hollywood-

ských hvězd – pryč s nemovitostmi 
- naopak se poohlédněte po nějakém 
menším domečku se zahrádkou na 
venkově. Oceníte klid a soukromí. Hy-
potéky se nebojte, umíte šetřit.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Na dovolené se neřiďte oblí-

beným heslem presidenta Roosevelta 
–„Mluv tiše a nos s sebou pořádnou hůl.“ 
Naopak křičte, smějte se a dětinsky dová-
dějte. Uvolníte tím nastřádané frustrace.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Nepomlouvejte své přátele a od-

pusťte si i jízlivé připomínky namíře-
né proti vašim blízkým. Když se bude-
te trochu přemáhat a kontrolovat svůj 
břitký jazyk,prožijete zbytek léta v po-
hodové atmosféře.

Kozoroh 22. 12. - 20. 1.
Působíte chladně a zdrženli-

vě, ale v žilách vám překvapivě kolu-
je velmi horká krev. Přestože se umíte 
kontrolovat, dejte si pozor, ať vám tři-
cetistupňová vedra nezamotají hlavu 
a nedojde k explozi emocí.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
 Brzy radikálně změníte pro-

středí, v němž můžete naplno využívat 
vaše všestranné nadání a inteligenci . 
Tato změna bude pro vás přínosem, ale 
musíte potlačit svoji netrpělivost a vol-
nomyšlenkářství. 

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Zbavte se stereotypu, do kterého 

jste se v poslední době, ne svojí vinou, 
dostali. Udělejte něco mimořádného, ne-
očekávaného a šokujícího. Pomůže vám 
to zvednout sebevědomí a pobavíte se.

METROPOL 
horoskop

METROPOL 
událost

Připravila: Ludmila Petříková

Litvínov | Bojovnice. Mladá žena, 
s níž si osud krutě zahrál, už roky 
statečně zápasí s nevyléčitelnou 
chorobou. Metropol se za ní vypra-
vil, aby jí udělal radost.

Paní Iveta Kollertová z Litvínova, jak 
jsme psali v červnovém vydání Seve-
ročeského Metropolu, se v šestatřiceti 
letech dozvěděla, že trpí rakovinou 
vnitřních orgánů. Podle lékařů už dáv-
no neměla být mezi živými. Dnes je jí 
sedmačtyřicet a svojí vitalitou daleko 
předčí i zdravé jedince. 
Přesvědčili jsme se o tom nedávno u ní 
doma v litvínovském bytě, kde jsme ji 
navštívili a přivezli dárek - chladicí taš-
ku. Sama si ji vybrala. V letošním par-
ném létě se náramně hodí, může ji mít 
u lůžka, na které je upoutaná. Nemoc jí 
nedovolí vstát bez cizí pomoci. „Udělali 
jste mi radost,“ děkovala potěšená paní 
Iveta.  
U lůžka má i počítač, díky němuž ko-
munikuje se světem. Právě zpívá Karel 
Gott. „Karel mě držel nad vodou, když mi 
bylo nejhůř a ani o tom nevěděl,“ poky-
vuje hlavou Iveta Kollertová. To, že je 
fanynkou Zlatého a Českého slavíka, 
dokazuje plakát na dveřích. „Oblíbená 
píseň? Pouťový triky. Ta písnička, to je ně-
co úžasného, líbí se mi od té doby, co jsem 
ji poprvé slyšela na svojí první malé des-
ce,“ vzpomíná a prozrazuje velké přání. 
Ráda by slyšela svého oblíbeného Karla 

Marketin-
gová ag. 
českého 
hokeje

Povrchový 
důl

Emílie
Název 
hlásky

K
Chvost

Hmotnost 
obalu

Část 
molekuly

Tele-
grafická 
tečka

Polynéský 
opojný 
nápoj

Typ 
rodinného 

domku
Roky Dehet 2

Výkonný 
ruský 

kamión

Postava 
ze seriálu 
Arabela

Lyžařský 
pozdrav

Edward 
(domácky)

Značka
CD
a

DVD

3 Epocha

Japonská 
lovkyně 
ústřic

Přimlou-
vat se

Oschnouti
na povrchu

Oblíbená 
lihovina

Někdejší 
vězení

Pádová 
otázka 4

Jinam

Ženské
jméno

(svátek 16.3.)

Velký
meč

Slabika 
smíchu

Před-
stíraně

Město
na

Teplicku

Koření 
podobné 

kmínu

Velocipéd
Tím

směrem
Tamty

Německy 
„vrchní“

Hra
s čísly

Peněžní 
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Soutěž o cyklistické helmy

  
Soutěž o cykl

Cyklistickou helmu za správnou odpověď
na soutěžní otázku z minulého čísla

„Kolik km cyklostezek má Jihočeský kraj“
posíláme panu 

Radku Pešoutovi 
z Ústí nad Labem

Správná odpověď zněla: Jihočeský kraj 
má 5 000 km cyklostezek.

Hodně štěstí a krásné léto 2010
přeje redakce.

Dárek pro paní Ivetu 

na říjnovém koncertu v Liberci a Lucku 
Bílou, kterou rovněž ráda poslouchá, 
v muzikálu. Když si prý poprvé pustila 
Johanku z Arku, šel paní Ivetě mráz po 
zádech. 

Při povídání se k nám sem tam přitulí 
jedna ze tří kočiček - černá se jmenuje 
Michael von Měj se anebo prostě Míša, 

další slyší na Budí, Budí, Budí… a šedý 
kocourek je Mrňousek i Pošuk. Každo-
pádně je to velký zvědavec, vlezl až do 
kabelky. O celodenní společnost má pa-
ní Iveta postaráno. „Kdyby to šlo, otevře-
la bych útulek pro zvířata,“ říká.
Iveta Kollertová je nejen velkou bojov-
nicí, ale dává sílu jiným. Se svým pří-
během se svěřila v knize „Svlečená do 
naha“, má svoje webové stránky www.
mejsehezky.webovka.eu. „Měj se hezky,“ 
přeje i příchozím na vstupních dveřích 
do bytu.  (na, foto: Miroslav Rada)

METROPOL 
pomáhá

Narození tuleně 
v ústecké zoo

Obrovský úspěch zaznamenala Zoo 
Ústí nad Labem v pátek 23. červen-
ce, kdy v poledne přišlo na svět mlá-
dě tuleně obecného. Zoo tento druh 
chová od roku 2001 a je to v historii 
zoo poprvé, kdy k porodu došlo. Pro-
to bylo mládě od prvního okamžiku 
pečlivě monitorováno. Mládě bylo již 
první den krátkou dobu ve vodě, ne-
boť tento druh jako jediný umí plavat 
hned po narození. V sobotu 24. čer-
vence proběhlo i první vážení (opatr-
ně a rychle, aby samice nebyla streso-
vána), byla zjištěna hmotnost 7,30 kg 
a pravděpodobné pohlaví – samička. 
Po prvních několika dnech se zdá, že 
odchov bude probíhat bez problémů 
– samice se o mládě stará, pečlivě si je 
hlídá a kojí je. Mládě je každým dnem 
života jistější, doba pobytu v bazénu 
se prodlužuje, na souši spí, odpočívá 
a pije, takže zároveň i sílí. (od dop.)
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Ústí n. L. | Hostem letošního
44. ročníku Porty byl americký 
zpěvák George Hamilton IV., kte-
rý si zakládá na titulu Velvysla-
nec country pro východní Evro-
pu, kterým byl ofi ciálně pasován 
v roce 1974 po setkání George 
s Jiřím Brabcem ve stejném roce 
v Nashville, což mělo v hudební 
ranku velkou odezvu.

Jejich společný koncert natáče-
la tamní rozhlasová stanice, jež je 
mimochodem nejstarší country rá-
dio v USA. Jiří Brabec byl také prv-
ním country zpěvákem z východní-
ho bloku, který v USA pobýval.
Tomuto historickému počinu před-
cházelo setkání obou osobností 
country hudby ve stejném roce na 
festivalu v Londýně, kde Jiří Brabec 
nabídl Georgovi návštěvu tehdejší 
ČSSR. Tato nabídka byla uskutečně-
na až v roce 1982, ale o to byla sr-
dečnější – oba přátelé nahráli desku 

Velvyslanec country přijel poznat Portu
dů, abych uctil nedožité 70. narozeni-
ny svého přítele a přispěl tak do sobot-
ního koncertu Pocta Jiřímu Brabcovi, 
kde budu mezi hosty Petr Kocman ban-
du, a současně poznával českou coun-
try muziku. Moc se těším i na setkání 
s Naďou Urbánkovou. Jsem nesmírně 
rád, že jsem mohl poznat Jiřího Brabce, 
a těší mě, že country hudba se dál roz-
víjí a pomáhá lidi spojovat a ne rozdělo-
vat,“ uvedl na tiskové konferenci Ge-
orge Hamilton IV.
Ten tentokrát nepřijel do ČR sám, ale 
v doprovodu syna George V., který 
navazuje na rodinnou country tra-
dici a rovněž koncertuje v Evropě, 
a to na jiných místech než jeho otec 
– doprovodnou kapelu nalezl v Pol-
sku. Rod Hamiltonů má už i šestého 
pokračovatele - desetiletého George 
VI., který má za sebou první křest ze 
společného vystoupení děd – otec 
– vnuk. Možná, že jednou na Portě 
uslyší diváci i další Hamiltony.
Text: Václav Sedlák, foto: Miroslav Rada 

a dokonce se jim věnovala Českoslo-
venská televize. Dá se říci, že obdob-
ný titul získal i Jiří Brabec, proto-
že jeho zásluhy na postup country 
hudby směrem na východ byly stej-
ně významné a pomáhaly nahlodá-
vat celistvost železné opony.

Jiří Brabec při setkáních George Ha-
miltona upozorňoval na fenomén 
Porty a snažil se ho na festival nalá-
kat. Bohužel k návštěvě za života Ji-
řího Brabce nedošlo, až letos, kdy se 
americký zpěvák rozhodl Portu na-
vštívit. „Učinil jsem tak ze dvou důvo-

S NÁMI
BUDETE

VIDĚT
• polepy vozidel MHD •

• reklamní letáky •

• navigační systém
na sloupech

trakčního vedení •

• televizní obrazovky
v autobusech •

tel.: 475 207 457
www.buspromotion.cz

 Do Hongkongu jste letěl pracov-
ně nebo jako turista?
Platí obojí. Nejprve jsem se zúčast-
nil mezinárodního kongresu lékařů
z oboru plastické chirurgie, další 
dny jsem potom strávil jako turista.

 Jak byste charakterizoval Hong-
kong?
Stručně řečeno jako město třetího 
tisíciletí s odpovídající architektu-
rou, dopravou, nabídkou služeb.

 Co na vás udělalo největší dojem?
Přepych a komfort ve všem a všude. 
Překvapující, blahodárný klid, a to 
i na přeplněných ulicích, žádné řvou-
cí motory, sirény policejních nebo zá-
chranných vozů. Všechno funguje 
tak jak má, člověka nic neobtěžuje. 
Organizace života jedné z nejhustě-
ji zalidněných oblastí světa s husto-
tou 6 295 obyvatel na km2, je skuteč-
ně obdivuhodná. Ať se potřebujte do-

stat kdykoliv kamkoliv, všechno krás-
ně navazuje – autobusy, tramvaje, 
laciné taxislužby, lanovka na pahorek 
Victoria Peak, pěšky můžete chodit 
celé kilometry suchou nohou. 

 Vydal jste se na nákupy a za zá-
bavou?
Samozřejmě. Mým koníčkem je fotogra-
fování. Žasl jsem jakou techniku v Hon-
kongu nabízejí a za přiměřené ceny. To 
samé se dá ale říci i o značkovém oble-
čení. Podívat jsem se byl v aquaparku 
s delfi náriem, na návštěvu dalších zá-
bavních podniků nebyl čas. 

 Uvažujete o tom, že se do Číny 
vypravíte znovu?
Teď, krátce po návratu, třídím dojmy 
a taky na 3 000 snímků, které jsem  
pořídil. S největší pravděpodobnos-
tí bych se tam za nějakou dobu rád 
ještě vrátil.
 Text: Metropol, foto: Petr Moidl

Voňavý přístav Hongkong očima fotografa Petra Moidla
HONGKONG – ve volném překladu voňavý přístav, významné světové eko-
nomické a obchodní centrum na pobřeží Jihočínského moře v červenci na-
vštívil spolupracovník regionálních novin METROPOL - fotograf Petr Moi-
dl. S prvními utříděnými postřehy ze Zvláštní administrativní zóny Čínské 
lidové republiky (tak zní ofi ciální název) se teď dělí se čtenáři.

Otec George Hamilton V. a syn George Hamilton VI. v Ústí nad Labem.

Pohled na Hongkong z Jihočínského moře.Pohled na Hongkong z Jihočínského moře.

Obyvatelé přístavu milují umělé světlo.
Obyvatelé přístavu milují umělé světlo.

Číňané rádi pijí čaj, a to i na ulici.
Číňané rádi pijí čaj, a to i na ulici.

Komunikace ve městě nejsou hlučné tak, jako u nás.
Komunikace ve městě nejsou hlučné tak, jako u nás.

Petr Moidl v pěším podchodu Petr Moidl v pěším podchodu 
pod rušnou křižovatkou.pod rušnou křižovatkou.

Dvoupatrovou tramvaj mají na Dvoupatrovou tramvaj mají na 
světě právě jen v Hongkongu.světě právě jen v Hongkongu.

Manažera(ku) obchodu
pro oblast Děčín, Ústí nad Labem, Most, Chomutov.

přijme do obchodního týmu

Svůj životopis zašlete na adresu: personalistika@tydeniky.cz
O osobním pohovoru vás budeme informovat písemně. www.tydeniky.cz

vaše noviny...
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Letní dovolené se přehouply do 
druhé poloviny. Pokud hledá-
te tip na jednodenní výlet, mů-
žete navštívit například Litomě-
řice a nejbližší okolí. Historic-
ké jádro, hradby, kašny, krásné 
stavby, sochy, kostelíky - to vše 
a mnoho dalšího vás čeká při ná-
vštěvě královského města na se-
veru Čech.  K Litoměřicku, které-
mu se přezdívá Zahrada Čech, po 
staletí neodmyslitelně patří také 
víno, umění a poezie.

Vznik královského města
Svého času byly Litoměřice jedním 
z nejvýznamnějších sídel v Čechách.  
Roku 1057 tu založil kníže Spytihněv 
II. (1031 – 1061) kapitulu a původ-
ně románský kostel sv. Štěpána. Ten 
byl několika přestavbami a úprava-
mi proměněn na dnešní katedrálu, 
která se nachází na Dómském vrchu 
na stejnojmenném náměstí. Oči ná-
vštěvníků strhne svojí velikostí a mo-
hutností již z velké dálky.  Věž, kte-
rou spojuje s hlavní chrámovou bu-
dovou vysoký oblouk, pochází z kon-
ce 19. století.  V období mezi lety 
1219 a 1228 vzniklo královské měs-
to Litoměřice, které si až do 17. sto-
letí udržovalo dominantní postavení 
mezi dalšími městy. Čeští panovníci 
jej obdařili mimo jiné právem skladu 
a právem mílovým. Právo skladu zna-
menalo pro všechny obchodníky, jež 
své zboží plavili po Labi, že museli ve 
městě vše vyložit a po tři dny nabízet 
na místním trhu. A protože patřily Li-
toměřice k nejdůležitějším přístavům 
v té době, obchodníci za svým cílem 
mnohdy ani nedoputovali.

Karel Hynek Mácha
Litoměřice jsou v čase spojeny s jed-
nou z ikon českého romantismu. 
Kvůli místu advokátního koncipien-
ta přichází v září roku 1836 do měs-
ta Karel Hynek Mácha (1810-1836). 
Český básník, prozaik a zakladatel 
moderní české poezie, jehož dvous-
té výročí narození si právě letos při-

Litoměřice: Město vína a poezie

AD Hlávka a CA Cirhanová
407 21 Česká Kamenice, Sládkova 773
tel. 412 582 318, 602 231 498
hlavka.bus@seznam.cz

Podzimní PařížPodzimní PařížPodzimní PařížPPPPPoooooooddddddddddzzzzzzzzzzziiiimní PPPPPPPaaaaaaaařřřřříííížžž

3 900,-

● doprava autobusem
●  2x nocleh na hotelu F1 

se snídaní
● průvodce
● cena 3 900,-
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pomínáme, se proslavil jak svým ži-
votem tak dílem. Jeho báseň Máj 
(1836) patří k nejvydávanějším čes-
kým knihám. Mácha bydlel pár de-
sítek metrů pod dnešní katedrálou 
sv. Štěpána v patrovém domku. Na 
domě je umístěna pamětní deska 
a uvnitř malé muzeum. 20. října ro-
ku 1836 onemocněl, ale již o tři dny 
později pomáhal s hašením požá-
ru. Nemoc se mu však později vráti-
la a 6. listopadu téhož roku ho pře-
mohla.  Sto let po jeho příchodu do 
Litoměřic mu byla u divadla odhale-
na socha od Václava Blažka.  

Litoměřické památky
V centru města se najde spousta his-
torických zákoutí. Patří k nim na-
příklad Děkanský kostel Všech sva-
tých. První zmínky o něm spadají do 
roku 1235. V minulosti byl součás-
tí městského opevnění. Gotická věž 

je vysoká 54 metrů a pochází z po-
loviny 14. století.  Na kostelním ná-
městí býval dříve hřbitov. Kostel na-
jdeme na Mírovém náměstí. Při ces-
tě z nádraží ho jistě nemineme. 
O pár desítek dál nás čeká pohled 
na nejstarší zachovalý měšťanský 
dům. Pochází z druhé poloviny 15. 
století, je postaven v gotickém slo-
hu a je známý jako Gotické dvojče. 
Název si dům vysloužil díky dvojité-
mu štítu. Dominantu malého Václav-
ského náměstí tvoří Kostel sv. Václa-
va.  První zmínky o něm hovoří v ro-
ce 1363. Původně gotický kostel byl 
přestavěn v barokním slohu. Při re-
konstrukci v 90. letech byly v kopu-
li nelezeny staré mince a záznamy 
o tehdejší době. K dalším neopome-
nutelným stavebním památkám pa-
tří městské hradby a parkány. Vnitř-
ní hradba pochází ze 14. století, 
v nejvyšším místě dosahuje 10 me-

trů a v nejširším místě pak dva met-
ry. Obvod hradeb je v současné době 
1 800 metrů a tvoří hranice Městské 
památkové rezervace.

Co navštívit
Milovníci umění mohou navštívit 
Severočeskou galerii výtvarného 
umění. Vystavované exponáty jsou 
z období středověku až po součas-
nost. Kromě těchto stálých expozic 
jsou v galerii připravovány různé 
nezávislé výstavy. Severočeská gale-
rie se zaměřuje především na sbír-
ku naivního umění. Každoroční Za-
hradu Čech či Litoměřické vinobra-
ní, je zřejmě zcela zbytečné předsta-
vovat. Naopak překvapením může 
být návštěva litoměřického podze-
mí. V roce 1975 byla zpřístupněna 
první prohlídková trasa historic-
kých sklepení. Celková délka trasy, 
kde je instalováno lapidárium mu-

zea, měří 366 metrů. Původně však 
byly podzemní cesty dlouhé několik 
kilometrů a spojovaly kostely a kláš-
tery ve městě i v okolí. Navštívit krá-
lovské Litoměřice můžeme i v těch-
to dnech. Po procházce a návštěvách 
pamětihodností, nás zcela jistě při-
vítá i některá milá hospůdka, cuk-
rárna či vinárna.  

Text a foto: Václav Škololud

Děkanský kostel Všech svatýchDěkanský kostel Všech svatýchKatedrála sv. Vojtěcha, čelní pohledKatedrála sv. Vojtěcha, čelní pohled

Vážení a milí čtenáři 
Severočeského Metropolu,
v dalších vydáních se budeme setkávat 
spolu. K životu patří změna a pro tu se 
rozhodla šéfredaktorka Alena Volfová. Ve-
dení skupiny regionálních novin Metro-
pol jí děkuje za odvedenou práci a přeje 
hodně štěstí a radosti v novém působišti.
Snad se na mne nebudete zlobit, když 
tohoto pravidelného prostoru využiji 
k malým úvahám. Dnes na téma pozi-
tivní myšlení. Inspirovalo mne k tomu 
čínské přísloví: Dej si pozor na své myš-
lenky – jsou počátkem tvých činů. 

Lidská paměť pracuje podobně jako po-
čítač. Na náš popud ukládá informace 
do softwaru, kde čekají, až je budeme 
potřebovat. Stejně tak člověk zasouvá 
do svého vědomí i podvědomí dobré, 
ale i špatné zprávy a myšlenky. Ty také 
čekají na impuls zvenčí. V případě do-
teku na pomyslnou klávesnici v našem 
nitru se projeví a jsou příčinou našeho 
konání, postojů a reakcí. 
Vidíme je všude kolem sebe, když se 
snažíme, aby se „svět točil“ podle na-
šich představ - v mezilidských vzta-
zích v rodině, v práci, mezi přáteli… 

Myšlenky byly a jsou hnacím moto-
rem v každém lidském jednání. Pla-
tí to třeba o dobývání nerostného bo-
hatství za každou cenu (například 
největší ekologická katastrofa na po-
břeží Spojených států při úniku ro-
py, se kterou si britská společnost BP 
už dlouhé týdny neví rady), nebo ci-
zích území. Naštěstí existuje bez-
počet opačných příkladů, kdy vítězí 
pozitivní myšlenky, člověk pomáhá 
ostatním bytostem a přírodě, aby se 
nám na planetě dobře žilo. A přede-
vším o takových chceme v Metropo-

lu psát. Tipy nám můžete napsat i vy, 
naši čtenáři. Děkujeme za ně.
 Oproti technice máme totiž my, lidé, 
nespornou výhodu. Informace a myš-
lenky si můžeme svobodně vybírat 
a třídit. Záleží jen na nás, zda bude víc 
těch s pozitivním nebo negativním ná-
bojem. Přeji vám, aby vždy převažova-
ly ty kladné. 
Na další setkání s vámi se společně se 
svými spolupracovníky těší 
Ladislava Richterová, 
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz




